REQUERIMENTO Nº            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de viabilizar a instalação de uma ondulação transversal (quebra-molas) com a devida

sinalização de trânsito (placas de advertência e pintura das faixas amarelas) na Rua do Rio, nas

proximidades da residência de nº 691 no Bairro Água Branca no Município de Unaí/MG.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de junho de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de viabilizar a instalação de uma ondulação transversal (quebra-molas) com a devida sinalização de

trânsito (placas de advertência e pintura das faixas amarelas) na Rua do Rio, nas proximidades da

residência de nº 691 no Bairro Água Branca no Município de Unaí/MG.

O requerimento objetiva atender às constantes solicitações feitas pelos moradores

daquele local, visto que aquele trecho é bastante utilizado por veículos leves e pesados, muitos dos

quais trafegam com excesso de velocidade, colocando em risco as vidas dos moradores do bairro.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 30 de junho de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

2°Secretário

RUA DO RIO – BAIRRO ÁGUA BRANCA – UNAÍ/MG